迹象。对使用寿命不确定的无形资产，除每年进行的减值测试外，当其存在减值迹象

时，也进行减值测试。其他除金融资产之外的非流动资产，当存在迹象表明其账面金

额不可收回时，进行减值测试。当资产或资产组的账面价值高于可收回金额，即公允

价值减去处置费用后的净额和预计未来现金流量的现值中的较高者，表明发生了减

值。公允价值减去处置费用后的净额，参考公平交易中类似资产的销售协议价格或可

观察到的市场价格，减去可直接归属于该资产处置的增量成本确定。预计未来现金流

量现值时，管理层必须估计该项资产或资产组的预计未来现金流量，并选择恰当的折

现率确定未来现金流量的现值。详见附注五、49。

递延所得税资产

在很可能有足够的应纳税所得额用以抵扣可抵扣亏损的限度内，应就所有尚未利用的

可抵扣亏损确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来取得应纳

税所得额的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金

额。

上海雪榕生物科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年度 人民币元

49

三、 重要会计政策及会计估计（续）

32. 重大会计判断和估计（续）

估计的不确定性（续）

承租人增量借款利率

对于无法确定租赁内含利率的租赁，本集团采用承租人增量借款利率作为折现率计算

租赁付款额的现值。确定增量借款利率时，本集团根据所处经济环境，以可观察的利

率作为确定增量借款利率的参考基础，在此基础上，根据自身情况、标的资产情况、

租赁期和租赁负债金额等租赁业务具体情况对参考利率进行调整以得出适用的增量借

款利率。

33. 会计政策变更

试运行销售会计处理

根据《企业会计准则解释第15号》（“解释第15号”），本集团自2022年1月1日起，

对固定资产达到预定可使用状态前产出的产品或副产品对外销售（以下统称试运行销

售）相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益（属于日常活动的在“营业

收入”和“营业成本”项目列示，属于非日常活动的在“资产处置收益”等项目列

示），不再将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本；试运行

产出的有关产品或副产品在对外销售前，符合资产确认条件的确认为存货或其他相关

资产。对于2021年度发生的试运行销售，本集团按照《企业会计准则解释第15号》的

规定进行追溯调整。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2022年

合并资产负债表

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   上年年末余额   适用解释第15号   年初余额

固定资产   2,773,080,140.18   (2,686,261.57  )  2,770,393,878.61

未分配利润  632,308,158.32   (2,686,261.57  )  629,621,896.75

上海雪榕生物科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年度 人民币元

50

三、 重要会计政策及会计估计（续）

33. 会计政策变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：（续）

本集团（续）

2021年

合并资产负债表

执行上述会计政策变更对本集团2021年合并资产负债表年初余额无影响。

合并利润表

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   本年发生额   适用解释第15号   本年发生额

营业收入   2,062,828,781.84   10,300,176.23   2,073,128,958.07

营业成本  1,954,261,679.63   12,986,437.80   1,967,248,117.43

净亏损  (348,467,606.53 )  (2,686,261.57 )  (351,153,868.10 )

归属于母公司股东的净亏损  (308,903,523.86 )  (2,686,261.57 )  (311,589,785.43 )

合并现金流量表

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   本年发生额   适用解释第15号   本年发生额

销售商品、提供劳务收到的现金   2,062,883,064.44   10,300,176.23   2,073,183,240.67

购买商品、接受劳务支付的现金  1,341,730,480.38   12,986,437.80   1,354,716,918.18

购建固定资产、无形资产和其他  639,874,182.59   (2,686,261.57 )  637,187,921.02

本公司

2022年

执行上述会计政策变更对本公司2022年财务报表无影响。

2021年

执行上述会计政策变更对本公司2021年财务报表无影响。

上海雪榕生物科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2022年度 人民币元

51

四、 税项

1. 主要税种及税率

增值税 – 销售的自产农产品，根据《中华人民共和国增值税暂行

条例》第十五条的规定，免征增值税。

  销售的非自产农产品，根据《关于免征蔬菜流通环节增

值税有关问题的通知》（财税[2011]137号），蔬菜流通

环节免征增值税。

  除小规模纳税人按应税收入的3%计缴增值税外，应税收

入按13%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的

进项税额后的差额计缴增值税。

  提供技术服务按应税收入的6%计算销项税，并按扣除当

期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。

  本集团设立在泰国的子公司的农作物销售免征增值税，

其余销售按照7%计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的

进项税额后的差额计缴增值税。*1

城巿维护建设税 – 按实际缴纳的流转税的1%、5%、7%计缴。*2

企业所得税 – 根据《中华人民共和国企业所得税法实施条例》的规

定，企业从事蔬菜种植，免征企业所得税；本集团设立